
                                  

Co m u n e  d i  Ca m p o g a l l i a n o  
Provincia  di  Mod e n a

 _______________________________________________________________________________

SETTORE

S ERVIZI AL TERRITORIO
---

SERVIZIO LAVORI P U B BLICI, MA N UTE NZIO NE E  
AM BIE NTE

D  E T E R M  I N  A Z I O N  E

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  2 9  d e l  0 2 / 0 2 / 2 0 1 9

Re gis t ro  d el  S e rvizio

N.  1 0  d el   3 0/0 1/2 0 1 9

           

OGGETTO: Ri pri s t i n o  e  m i g l i or a m e n t o  s i s m i c o  d e l  Ci m i t er o  
d i  Ca m p o g a l l i a n o  CU P  I 7 9J 1 6 0 0 0 1 8 0 0 0 2   -  CIG  
D e rivat o  7 7 8 0 1 9 3 2 5 F: Effi c a c i a  A g g i u d i c a z i o n e



Premesso che

� con deliberazione della Giunta Comunale del comune di Campogalliano, n. 94 del 12/09/2018, si 
procedeva all’approvazione del progetto esecutivo denominato: “Ripristino e miglioramento sismico 
del Cimitero di Campogalliano” CUP I79J16000180002 ;

� con determinazione a contrarre, n. 309, del 27/09/2018, del Comune di Campogalliano si indicava di 
procedere all’aggiudicazione dell’appalto mediante gara a procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. c) del D.Lgs. 50/2016, invitando almeno n 30 operatori economici, da individuarsi con 
la procedura del sorteggio pubblico, sulla base dell'elenco istituito dalla Regione Emilia-Romagna 
con D.G.R. Del 9 luglio 2012, n. 953;

� con medesima determina si demandava, ai sensi dell'art. 37 del D.lgs 50/16 e s.m.i, l'esecuzione 
della procedura di gara  alla Centrale unica di Committenza (CUC) dell'Unione delle Terre d'Argine;

� a seguito  di  istanza  di  attivazione  della  CUC,  con determinazione  n.  850  del  05/10/2018 della 
Centrale Unica di Committenza dell’Unione delle Terre d’Argine, si procedeva all'approvazione della 
documentazione gara, all'indizione della procedura nel rispetto delle indicazioni di cui alla determina 
a  contrarre  n.   309  del  27/09/2018,  ed  ad  acquisire  in  CIG  764230231E  –  Accordo 
Quadro/Convenzione.

� a seguito dell'espletamento della procedura di gara, con determina n. 2, del 17/01/2019 la Centrale 
Unica  di  Committenza  dell'Unione  terre  d'Argine,   procedeva  a  formulare   la  proposta 
aggiudicazione, relativamente alla gara per l’affidamento dei  lavori  di  “Ripristino e miglioramento 
sismico del  Cimitero  di  Campogalliano”  (  CUP I79J16000180002 -  CIG 764230231E),  in  favore 
dell’operatore economico Spaccia SRL, P.IVA. 02759290543, con ribasso percentuale offerto del 
25,249% per un importo netto  di  €  142.531,72 a cui  si  sommano gli  oneri  della  sicurezza di  € 
44.761,91, per un totale di €. 187.293,63 (I.V.A. Esclusa);

� Con determinazione n. 17, del 25/01/2019 del Comune di Campogalliano si approvava la proposta di 
aggiudicazione  in favore all'operatore economico Spaccia s.r.l., P.IVA 02759290543, con sede in via 
P. Cestellini,  17,  frazione Ponte S. Giovanni,  cap. 06135,  Perugia,   con un ribasso percentuale 
offerto  del  25,249%,  per  un  importo  netto  di  € 
142.531,72(centoquarantaduecinquecentotrentuno/72), a cui sommano gli oneri della sicurezza di € 
44.761,91  (quarantaquattromilaeurosettecentosessantauno/91),  per  un  totale  complessivo  di  € 
187.293,63(centoottantatremilaeuroduecentonovantatre/63), iva esclusa.

Preso atto:

� della deliberazione di Giunta dell’Unione delle Terre d’Argine n. 83 del 29-6-2016 avente ad oggetto 
“COSTITUZIONE OPERATIVA DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA PRESSO L'UNIONE 
TERRE D'ARGINE PER L'ESPLETAMENTO DELLE PROCEDURE VOLTE ALL'ACQUISIZIONE DI 
LAVORI, SERVIZI E FORNITURE, AI SENSI DEGLI ARTT. 37 E 38 DEL D.LGS. N. 50/2016”, con la 
quale è stata disposta l’attivazione della Centrale Unica di Committenza (CUC) dell’Unione delle 
Terre d’Argine (formata dai Comuni di Carpi, Campogalliano, Novi  e Soliera), con decorrenza dal 
15-07-2016;

� della determinazione del dirigente della Centrale Unica di Committenza n. 91 del 14/02/2017, con la 
quale si  delegano, ai sensi  dell’art.  17,  comma 1bis del  D. Lgs 165/2001, le funzioni  relative ai 
procedimenti di acquisizione di lavori, servizi e forniture il cui importo al netto dell’IVA è inferiore a:

� € 2.500.000,00 per gli appalti di lavori;

� € 209.000,00 per gli appalti di forniture e servizi;

� €  750.000,00  per  gli  appalti  di  servizi  sociali  e  di  altri  servizi  specifici  elencati 
nell’allegato IX del D. Lgs 50/2016, ai dirigenti e ai titolari di posizione organizzativa 
e loro sostituti dei Comuni dell’Unione       delle Terre d’Argine;

� della determinazione del dirigente della Centrale Unica di Committenza n. 505 del 03/07/2018, con 
la  quale  si  delegano,  fino  al  30  settembre  2019,  le  funzioni  di  cui  all’allegato  A)  relative  ai  
procedimenti di acquisizione di lavori il cui importo al netto dell’IVA è inferiore a €. 1.000.000,00 ai  



dirigenti e ai titolari di posizione organizzativa e loro sostituti dell’Unione delle Terre d’Argine e dei  
Comuni di Campogalliano, Carpi, Novi di Modena e Soliera;

� dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, Testo Unico Enti Locali, relativamente alle competenze, funzioni e 
responsabilità dei dirigenti;

� dell’art.  29, comma 1, e gli  artt.  32 e 33 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  relativamente ai principi  in  
materia di trasparenza e fasi di affidamento.

� della determinazione a contrarre, n. 309, del 27/09/2018, del Comune di Campogalliano.
� Dell'art. 32, c. 7, del D.lgs 50/16 e sm.i.

Richiamati:

• l’art. 33 “Controlli sugli atti delle procedure di affidamento”, comma 1, del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 
2016 e s.m.i.,  il  quale dispone che “La proposta di  aggiudicazione è soggetta ad approvazione  
dell’organo competente secondo l’ordinamento della stazione appaltante e nel rispetto dei termini  
dallo stesso previsti, decorrenti dal ricevimento della proposta di aggiudicazione da parte dell’organo  
competente. In mancanza, il termine è pari a trenta giorni”;

• l’art. 32. “Fasi delle procedure di affidamento”  del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., il quale  
dispone:
– al comma 5, che “La stazione appaltante, previa verifica della proposta di  aggiudicazione ai 

sensi dell’articolo 33, comma 1, provvede all’aggiudicazione”;
– al comma 7, che “L’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti  

requisiti”;

Vista  la nota della CUC del  28/01/2019, prot.unione 5116, con la quale viene comunicato l'esito positivo 
della verifica dei requisiti di cui alll'art. 32, c.7 del D.lgs 50/16 e s.m.i..

Preso atto della documentazione  utile alla verifica dei requisiti di cui all'art. 32, c.7, del D.Lgs 50 e s.m.i, 
acquisita mediante procedura AVCPASS,   conservata agli atti di questa Amministrazione presso il Settore III  
– Servizio LL.PP. ed a  seguito elencata:

• Certificato dell'Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato n. 4732246/2018/R
• Verifica del nulla osta antimafia  protocollo PR_PGUTG_Ingresso_0110358_20181119
• Elenco per estratto delle annotazioni iscritte sul casellario delle imprese di cui all'art. 7 del D.L.g.s. 

12 aprile 20016, n. 163 relativo all'impresa spaccia srl, codice richiesta 02759290543 
• ricevuta di pagamento codice transazione  6618AA249F2A442 
• Esito regolarità fiscale effettuata ai fini di cui alla'rt. 38, c.1 lettg) del D.lgs 163/2006 -codice richiesta 

verifica n. 3099010 
• Informazione societarie
• Sistema informativo del Casellario – Certificato del Casellario Giudiziale - CERTIFICATO NUMERO: 

4732763/2018/R
• Sistema informativo del Casellario – Certificato del Casellario Giudiziale - CERTIFICATO NUMERO: 

4748608/2018/R
• Sistema informativo del Casellario – Certificato del Casellario Giudiziale - CERTIFICATO NUMERO: 

5161937/2018/R
• Attestazione SOA  n. 28320/17/00

Acquisito  il  documento unico di regolarità contributiva numero di protocollo INPS_12605125, il  cui esito 
risulta regolare.

Visti:

• il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000,  
n. 267;

• la Legge 241/90  “Norme sul procedimento amministrativo” e s.m.i;
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 19/12/2018 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL 

BILANCIO DI PREVISIONE 2019 - 2021", dichiarata immediatamente eseguibile;
• la deliberazione della Giunta Comunale n. 132 del 28/12/2018 ad oggetto: "APPROVAZIONE PIANO 

ESECUTIVO  DI  GESTIONE  2019-2021:  ASSEGNAZIONE  DOTAZIONI  ",  dichiarata 
immediatamente eseguibile;

• la delibera di Giunta Comunale n. 74 del 28 dicembre 2009 ad oggetto: "Misure organizzative per 



garantire la tempestività nei pagamenti. Art. 9 legge 102/2009";
• lo statuto comunale;
• il regolamento di contabilità comunale;

DETERMINA

Per le ragioni in premessa indicate, che come tali si intendono qui espressamente richiamate:

• in esito alle verifiche del possesso dei prescritti requisiti di ordine generale, tecnico-professionale ed 
economico e finanziario, auto dichiarati in sede di gara, dall’Impresa aggiudicataria  Spaccia s.r.l., 
P.IVA 02759290543,  con  sede in  via  P. Cestellini,  17,  frazione  Ponte  S.  Giovanni,  cap.  06135, 
Perugia,   come da documentazione e/o certificazione acquisita e specificata in narrativa, l’avvenuta 
efficacia,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  7,  del  D.Lgs.  n.  50  del  18  aprile  2016  e  s.m.i.,  
dell’aggiudicazione  dei  lavori  disposta  con  determinazione   n.17,del   25/01/2019,  a  favore 
dell’Impresa Spaccia s.r.l. (P.IVA 02759290543 );

• di stabilire che, ai sensi dell’art. 32, comma 14, il relativo contratto verrà stipulato in forma pubblica  
amministrativa, previa presentazione da parte dell’aggiudicatario della necessaria documentazione 
nonché della garanzia a titolo di cauzione definitiva pari al 30% dell’importo complessivo contrattuale 
dell’appalto;

• di  rideterminare  il  quadro  economico,  a  seguito  del  ribasso  di  gara  offerto  dal  soggetto 
aggiudicatario,  pari al 25,249% dell'importo posto a base di gara e soggetto a ribasso,  come a 
seguito specificato:

Quadro economico rideterminato
A) a1) Lavori a corpo € 0,00
                  Lavori a misura € 142.531,72
                  TOT. Parz. € 142.531,72

         a2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 44.761,91

         Totale A)          € 187.293,63
                                    

B) Somme a disposizione                   

                                    

         b1)
Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 
50/2016 € 4.708,75

         b2)spese tecniche professionali € 14.500,00
                  contributi per spese tecniche € 580,00
                  Iva spese tecniche € 3.317,60
         b3)Imprevisti € 23.543,73
                           iva su imprevisti(10%) € 2.354,37
         b4)rilievi, accertamenti ed indagini € 6.836,16

         b5)
spese di laboratorio e verifiche tecniche(iva 
inclusa) € 8.617,00

         b6)Iva sui lavori(10%) € 18.729,36
         TOT. B)         € 83.186,97

                  C)         Importo economie residue € 52.957,98

         
TOTALE 
COMPLESSIVO(A+B+C)          € 323.438,58

• di dare atto che la spesa di euro 323.438,58 trova copertura al capitolo 050501 art.703, denominato 
'Manutenzione straordinaria cimiteri ' del bilancio comunale come segue:
a) per €. 206.022,99 per l’esecuzione dei lavori (comprensivi di iva), affidati all'impresa   Spaccia 



s.r.l,  CIG  derivato   778019325F,  all'impegno  2018/481  sub  1,  in  fase  di  reimputazione 
sull'esercizio 2019 in sede di riaccertamento ordinario; 

b) per €. 4.708,75 per incentivi per funzioni tecniche art.113 D.Lgs. 50/2017 (2% su lavori a base 
d’appalto)  all'impegno  2018/487,  in  fase  di  reimputazione  sull'esercizio  2019  in  sede  di 
riaccertamento ordinario; 

c) per  €.  11.038,56 per  spese tecniche di  progettazione/direzione lavori/CSE/CSP, affidate  con 
determinazione n. 394/2016, all'impegno 2018/258 in fase di reimputazione sull'esercizio 2019, 
in sede di riaccertamento ordinario; 

d) per  €.  7.359,04  per  spese  tecniche  di  progettazione/direzione  lavori/CSE/CSP, affidate  con 
determinazione n. 394/2016, all'impegno 2017/365, pagati nel corso del 2018; 

e) per €. 41.351,26 ulteriori somme a disposizione della stazione appaltante all'impegno 2018/481 
sub 2, in fase di reimputazione sull'esercizio 2019 in sede di riaccertamento ordinario; 

f) per  l'importo  delle  economie  residue,  dovute al  ribasso  di  gara,  pari  a  €.  52.957,98  (I.V.A. 
Compresa),  trova  copertura  finanziaria  all'impegno  2018/481,  in  fase  di  reimputazione 
sull'esercizio 2019 in sede di riaccertamento ordinario previa riduzione per 18.397,60 euro in 
quanto somma gia' impegnata con determinazione  n. 394/2016;

• di dare atto che il ribasso di gara, di euro 52.957,98 (I.V.A. compresa) potra' essere utilizzato, previa  
autorizzazione  dell'Ente  Competente

• di dare atto che, ai sensi del D.Lgs 118/2011, che il cronoprogramma della spesa residua, al netto 
delle somme già corrisposte (€. 7.359,04 ),  è il seguente:

Investimento Spesa 
residua

(€)

CRONOPROGRAMMA SPESA RESIDUA

ANNO 2019 2020 2021

Ripristino  e 
miglioramento sismico 
del  Cimitero  di 
Campogalliano

€ 316.079,54 IMPORTO
(€)

€  316.079,54 0 0,00

• di  procedere  alla  liquidazione  delle  spese  con  le  modalità  di  cui  all’articolo  17.  “Modalità  di 
liquidazione  dei  corrispettivi”  del  Capitolato  speciale  d’appalto  approvato con delibera di  Giunta 
Comunale n. 76 del 30/08/2017 e posto a gara;
 

di dare atto che
• il Codice CUP (Codice Unico di Progetto) risulta identificato al n. I79J16000180002
• Il  codice CIG(Codice Identificativo Gara)  derivato,  acquisito a seguito di  aggiudicazione, è il   n.  

778019325F;   
• l'aggiudicatario ed i suoi collaboratori a qualsiasi titolo sono tenuti a rispettare, in quanto compatibili,  

gli obblighi di condotta previsti dal codice di comportamento dei pubblici dipendenti approvato, ai 
sensi del DPR n. 62 del 16/04/2013, con deliberazione G.C. n. 2 del 22/01/2014 e pubblicato sul sito  
internet  comunale,  sezione  Amministrazione  trasparente,  Disposizioni  generali,  Atti  generali.  La 
violazione dei suddetti obblighi comporterà per l'Amministrazione la facoltà di risolvere il contratto, 
qualora, in ragione della natura o della reiterazione della violazione, la stessa sia ritenuta grave;

• sono  rispettate  le  disposizioni  di  cui  all'articolo  191  “Regole  per  l’assunzione  di  impegni  e  per 
l’effettuazione di spese” del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e all'articolo 9 della legge n. 
102 del 2009;

• si provvederà agli adempimenti per dare adeguata pubblicità dell'avvenuta adozione del presente 
atto ai sensi, per gli effetti e con le modalità previste dal Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 
“Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di 
informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”,  nonché  dalla  L.  06/11/2012  n.  190 
“Disposizioni  per  la  prevenzione e la  repressione della  corruzione  e dell'illegalità  nella  pubblica 
amministrazione”, disponendo la pubblicazione sul sito web istituzionale e la trasmissione all'AVCP.





SETTORE: SERVIZI AL TERRITORIO -  SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, MANUTE NZIO NE  E  
AMBIENTE

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Rip ris tino  e  mi glior a m e n to  sis mico  d el  Cimit e ro  di  Ca m po g alliano  CUP 
I79J160 0 0 1 8 0 0 0 2   - CIG Deriva to  7 7 8 0 1 9 3 2 5F: Efficaci a  Aggiu dicazion e

N. E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o  - Arti c o l o

 - 

CIG An n o S u b S u b_I m p S i o p e

D e s cr iz i o n e

Co di c e  Cr e d i t or e

N o t e:
Vedi p a r t e  di sposi tiva  d ell ' a t to.

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 8 3,  co m m a  7,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   29  DEL 02/02/2019 (REGISTRO GEN ERALE).

Ca m p o galliano, 3 0/01/20 1 9

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Br u n o  B e r t o l a n i



Il Res po ns a bile  d el  S e t to r e  SALVATORE FALBO h a  so t tosc ri t to  l’at to  a d  og g e t to  “ 
Ri pri s t i n o  e  m i g l i or a m e n t o  s i s m i c o  d e l  Ci m i t er o  d i  Ca m p o g a l l i a n o  CU P  
I 7 9J 1 6 0 0 0 1 8 0 0 0 2   - CIG D e riva t o  7 7 8 0 1 9 3 2 5F: Eff i c a c i a  A g g i u di c a z i o n e  ” ,  
n °  1 0  d el  r e gis t ro  di s e t to r e  in d a t a   3 0/01/20 1 9

Il R e s po n sabile  d el S e t tor e

SALVATORE FALBO



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  line  d el  
Co m u n e  di  Ca m po g alliano  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no  0 2/02/201 9  al  gio r no  
1 7/0 2/201 9.

                                                                            

  


